
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE SEGRETARIO
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 2 del Registro di Settore
del 16/09/2025

N. 360 del Registro Generale
del 16/09/2025

OGGETTO: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI, ANNO 2021. CONCESSIONE CONTRIBUTI  SECONDA ANNUALITÀ
   

Il giorno 16/09/2025, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

CONSIDERATO:
 A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

-  di essere legittimato a emanare l’atto;
-  di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
 B.  in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

-  che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il rispetto delle 
norme di legge e regolamentari;

-  di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
-  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
-  di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;
-  di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;

 

VISTO CHE:
-  con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2024 è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico 
di Programmazione Semplificato) triennio 2025/2027;



-  con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 è stato disposto il rinvio al 28.02.2025 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione economico finanziario relativo al triennio 2025/2027;

-  con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2025/2027;

-  con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
economico finanziario triennio 2025/2027;

-  con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20.06.2025 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267 2000;

LETTA la nota prot. n. 5366 del 16.09.2025 del Responsabile del Settore Servizi Sociali;

 

RITENUTO OPPORTUNO adottare il presente provvedimento in luogo del Responsabile del settore competente;

VISTO:
-  il comma 65-ter dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 
delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di 
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell’epidemia da COVID-19;
 

-  che il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione;

-  il DPCM del 24 settembre 2020 a oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” pubblicato sulla G.U. del 04.12.2020 serie generale n. 
302, che, al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti anche al manifestarsi dell’epidemia da COVID-19, 
dà attuazione ai citati commi 65 -ter e 65 -quinquies dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
“applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la 
sopra citata strategia, le necessità di sostegno delle realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di 
supporto in base a parametri demografici e di perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali, 
conformemente all’accordo di partenariato), e ripartendo pertanto il fondo ivi previsto tra i Comuni presenti 
nelle aree interne identificati, all’interno dell’accordo di partenariato, quali Comuni «intermedi», «periferici» e 
«ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni «periferici» e 
«ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti”;

 
CONSIDERATO CHE:
-  il sopra citato DPCM ha ritenuto opportuno prevedere che gli interventi di cui al presente decreto possano 
essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da COVID-19 e ha disciplinato finalità, modalità di 
attribuzione dei fondi ai comuni e azioni finanziate attraverso il fondo;



-  al Comune di Nociglia è stato assegnato per l’anno 2020 un contributo pari a €.40.540,00, per il 2021 pari a 
€.27.027,00 ed €.27.027,00 per il 2022 per la realizzazione di azioni di sostegno economico, anche al fine di 
contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, in favore di piccole e micro imprese che:

o svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni;

o  siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
o non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo;

 
-  le azioni di sostegno economico possono ricomprendere:

o  erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;

o attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;

CONSIDERATO CHE l’erogazione, liquidazione e rendicontazione per la prima annualità 2020 è stato concluso nei termini 
previsti dal DPCM ed è pervenuto l’importo di €.27.027,00 relativo alla seconda annualità;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 27.09.2022 con la quale:

-  sono stati forniti indirizzi al Responsabile del Settore Servizi Sociali per l’individuazione dei destinatari dei 
contributi concessi dal DPCM del 24 settembre 2020 a valere sul “Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali anno 2021” e relativa modulistica;

-  è stato stabilito che il contributo alle imprese beneficiarie sarebbe stato erogato previa verifica della persistenza 
dei requisiti dichiarati nella domanda al momento della liquidazione;

-  è stato ritenuto opportuno stabilire che, per l’annualità 2021, il contributo in oggetto sarebbe stato riconosciuto in 
parti uguali tra i beneficiari aventi diritto, fino a esaurimento delle somme;

 
RICHIAMATI ALTRESÌ: 
-  la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 405 del 27.09.2022, con la quale è stato preso atto di quanto 

stabilito nella Deliberazione di Giunta n. 104 del 27.09.2022 ed è stato approvato lo schema di avviso e il modello 
di domanda già adottati con la stessa;

-  l’avviso prot. n. 4576 del 27.09.2022, riportante la data di scadenza per la presentazione delle istanze e il relativo 
schema di domanda;

 
PRESO ATTO:
-  dell’istruttoria esperita dal RUP in data 18.04.2023 prot. n. 2080;
-  dell’aggiornamento e della verifica dell’istruttoria effettuata dallo stesso RUP in data 18.08.2025, prot.n. 4878;
-  del nulla osta del Responsabile di Settore Servizi Sociali rilasciato in data 20.08.2025 prot. n. 4915;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui all’art.4 DPCM 24 settembre 2020 e la valutazione delle domande 
ammesse;

PRESO ATTO CHE a seguito delle istruttorie e del nulla osta rilasciato dal Responsabile di Settore sono state individuati 
n.49 operatori economici aventi diritto all’erogazione del contributo in oggetto;

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ha stabilito di ripartire l’intero importo assegnato al Comune di Nociglia 
in parti uguali quale contributo a fondo perduto per spese di gestione;
 
VISTO CHE:

-  sul conto del Comune di Nociglia è stato accreditato l’importo di €.27.027,00;



-  la somma destinata a ognuna delle 49 aziende corrisponde a €.551,57;
-  si è ritenuto di arrotondare l’importo del contributo riconosciuto a ogni attività a €.552,00 per un totale di 

€.27.048,00;
-  viene riscontrato un importo eccedente di €.21,00 che viene posto a carico del bilancio comunale;

 
VERIFICATO CHE è necessario acquisire i codici CUP, Codice Unico di Progetto, per ogni singola concessione, come 
riportato nell’art. 6, comma 2 del DPCM 24 settembre 2020;
 
RICHIAMATO il decreto 31 maggio 2017, n. 115 Ministero dello Sviluppo Economico, con la quale viene approvato il 
regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato R.N.A.;
 
CONSIDERATO CHE:
-  l’R.N.A. è lo strumento nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni 

previste dalla normativa comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici;
-  nel caso degli aiuti de minimis il R.N.A. verifica il superamento del massimale di aiuto concedibile previsto 

dall’Unione Europea attraverso una piattaforma che consente l’interoperabilità del Registro nazionale aiuti con le 
banche di dati;

-  dall’entrata in funzione del Registro R.N.A. ciascun provvedimento che dispone la concessione di aiuti dovrà 
indicare espressamente il “Codice Concessione RNA – COR” che viene rilasciato dal Registro;

 
DATO ATTO CHE per ciascun operatore idoneo a ricevere i contributi sono state effettuate, previa registrazione dell’aiuto 
individuale sul portale dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), le visure richieste ai sensi del decreto 31 maggio 
2017 n.115, (Visura Aiuto, Visura Aiuti de minimis, Visure Deggendorf) ed è stato assegnato il codice COR e i codici 
VERCOR relativi alle rispettive visure;
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, ai sensi dell’art.6 del DPCM 24 settembre 2020, sono stati acquisiti i Codici Unici di Progetto 
(CUP) per ogni operatore economico;
 
RITENUTO, pertanto, all’esito delle verifiche di Legge ed ottenuti il codice CAR 32885 e i Codici COR e VERCOR rilasciati 
dal R.N.A. all'atto della registrazione dell’aiuto individuale:

-  Di procedere all’approvazione dell’elenco delle n. 49 attività economiche, artigianali e commerciali aventi diritto;
-  Di concedere il contributo di €.552,00 per un totale di €.27.048,00 alle n.49 attività di seguito riportate; 
 

ACCERTATO CHE l’elenco degli operatori economici aventi diritto alla concessione del contributo è riportato nella tabella 
(allegato A) alla presente determinazione, conservata in atti;

 
VISTI:
-  il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-  gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dato atto dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione 

ivi previsti costituendo gli stessi condizione legale di efficacia del presente provvedimento;
-  il Regolamento UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;
 
RITENUTO CHE il provvedimento sia legittimo e opportuno e rispetti i requisiti di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

D E T E R M I N A

1.  Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2.  Di approvare l’elenco degli assegnatari del contributo a fondo perduto per spese di gestione, in attuazione del 
DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini e modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni della aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 - annualità 2021 (seconda annualità), ai sensi del bando approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 27.09.2022, comprensiva dei codice COR e VERCOR di cui al Registro 
Nazionale degli Aiuti; 

3.  Di dare atto che, per ciascuno operatore che sia risultato idoneo a ricevere i contributi, previa registrazione 
dell’aiuto individuale sul portale che ha rilasciato il codice CAR 32885, sono state richieste le visure (Visura Aiuto, 
Visura Aiuti de minimis, Visure Deggendorf) sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato RNA (ai sensi del decreto 31 
maggio 2017 n.115), ed è stato assegnato, ai sensi dell’art.6 del DPCM 24 settembre 2020, il Codice Unico di 
Progetto (CUP);

4.  Di assegnare il contributo a fondo perduto per spese di gestione, in attuazione del DPCM del 24 settembre 2020 
di ripartizione, termini e modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni della aree interne, a valere 
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 - 
annualità 2021 (seconda annualità), di €.552,00 agli assegnatari riportati nell’allegato (tabella A) conservata in atti;

5.  Di dare atto che la tabella A riporta, per ogni assegnatario, i codici CUP e i relativi codici COR e VERCOR (per ogni 
visura richiesta al portale RNA);

6.  Di imputare l’importo totale di €.27.027,00 sul capitolo Cap.14011009  e €.21,00 sul capitolo 14011010  del 
bilancio di previsione 2025/2027;

7.  Di rimandare la liquidazione e pagamento delle somme a successivo provvedimento, dopo la verifica della 
regolarità contributiva di ogni beneficiario, e dovranno riportare CUP - CAR - COR  e VERCOR (estratti dal Registro 
Nazionale Aiuti di Stato del Ministero dello Sviluppo Economico), come sopra specificato; 

8.  Di prendere atto che i contributi assegnati con la presente determinazione concorrono alla formazione del 
reddito dei percipienti in quanto non associati all’acquisto di beni strumentali e pertanto sarà applicata la ritenuta 
del 4% di cui all’art.28, comma 2 del DPR 600/1973 in sede di pagamento da parte del Comune; 

9.  Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa al responsabile finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

10.   Di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.   Di  pubblicare, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet 
istituzionale. 

Il Responsabile di Settore
f.to TAGLIAFERRO MARIO



Determinazione Dirigenziale n. 360 del 16/09/2025

SETTORE SEGRETARIO

OGGETTO: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI, ANNO 2021. CONCESSIONE CONTRIBUTI  SECONDA ANNUALITÀ
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 16/09/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 17/09/2025

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
TAGLIAFERRO MARIO


